sexta-feira, fim de semana e segunda-feira 30 e 31 e janeiro, 1 e 2 de fevereiro de 2026 15

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO SEI Nº 8.2025.7204/000001-9. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2026-DEC.
OBJETO:CONTRATAÇÃODEEMPRESAESPECIALIZADAPARAFORNECIMENTOE INSTALAÇÃODE
TRANSFORMADORTRIFÁSICODE150KVAPARAASUBESTAÇÃODOPRÉDIODODEPARTAMENTO
DE ARQUIVOS DA OTTO NIEMEYER, EM PORTO ALEGRE/RS. ABERTURA: 23/02/2026, ÀS 14H.
EDITAL E DEMAIS DOCUMENTOS DISPONÍVEIS NOS SITES WWW.PREGAOONLINEBANRISUL.
COM.BR E WWW.TJRS.JUS.BR. PORTO ALEGRE, 29/01/2026. CLAYTON REBELLO DA SILVA,
DIRETOR DO DEC.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

AVISO DE LICITAÇÃO
OPrefeito Municipal de Seberi-RS, em conformidade com a Lei 14.133/2021 torna público que as 09:00h
do dia 12/02/2026, será realizado o Pregão Eletrônico 03/2026, registro de preços para aquisição de
gêneros alimentícios e cargas de gás. Edital disponível em: https://seberi.atende.net/ e https://bll.org.
br/. Adilson Adam Balestrin - Prefeito Municipal de Seberi.

Estado do Rio Grande do Sul
Município de Candelária
ALTERAÇÃO CREDENCIAMENTO Nº 01/2026

O Prefeito Municipal de Candelária, no uso de suas atribuições legais, comunica aos interessados
que fica alterado o E-MAIL que consta nos itens 2.2, 9.2 e 14.2 do edital para administracao2@
candelaria.rs.gov.br.

Candelária,30 de janeiro de 2026.
NESTOR RUBEM ELLWANGER

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 197/2024
Edital de licitação nº 080/2024. Pregão eletrônico nº 064/2024. Objeto: aquisição de caminhão. Empresa
vencedora: Forauto Veículos e Peças LTDA, inscrita no CNPJ nº 02.604.047/0004-32. Valor: R$
339.000,00 (trezentos e trinta e nove mil reais). Vigência: 18/12/2025 até 17/06/2026.

Rio Pardo/RS, 29 de janeiro de 2026.

Rogério Luiz Monteiro
Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE BARRADOQUARAÍ

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2026
O Município de Barra do Quaraí, torna público que realizará licitação na modalidade CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA, tipoMenor PreçoGlobal, paraCONTRATAÇÃODEEMPRESAPARACONSTRUÇÃO
DE 20 (VINTE) UNIDADES HABITACIONAIS. Início da Disputa dia 10/03/2026 as 08h45min.O edital
estará disponível a partir do dia 03/02/2026 na página http://www.bll.org.br. Mais informações pelo telefone
(55) 999 152 517 e pelo e-mail. licitacao@barradoquarai.rs.gov.br.

Álvaro Generali de Souza
Secretário Municipal de Administração e Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Bagé-RS torna público as seguintes licitações:
PREGÃO ELETRÔNICO 0099/2025 – RERRATIFICADO – Registro de preços para aquisição de pneus
novos, câmaras de ar e insumos automotivos para suprir a demanda da frota de veículos, máquinas e
implementos agrícolas da PrefeituraMunicipal de Bagé. Recebimento das propostas até o dia 11/02/2026,
às 9h no site www.pregaobanrisul.com.br. Sessão de lances às 8h30min do dia 12/02/2026 nomesmo site.
PREGÃO ELETRÔNICO 0007/2026 – Registro de preços para aquisição de medicamentos daAtenção
Básica, Saúde Mental e Urgência/Emergência, visando o abastecimento da Farmácia Básica Central,
Unidades de Saúde da Família (ESF’s), da Unidade de Pronto Atendimento (UPA 24h) e Serviço de
Atendimento Móvel de Urgência (SAMU). Recebimento das propostas até o dia 10/02/2026, às 9h no
site www.pregaobanrisul.com.br. Sessão de lances às 8h30 do dia 11/02/2026 no mesmo site. Editais
disponíveis no site www.bage.rs.gov.br. Informações: e-mail licitacoes@bage.rs.gov.br das 8h às 14h.

COORDENADORIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE ESPUMOSO

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE ESPUMOSO/RS, CNPJ Nº 87.612.743/0001-09, TORNA PÚBLICO, para
o conhecimento dos interessados que se encontra aberto o Edital de Licitação Nº010/2026
na Modalidade de PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2026 – Processo Licitatório Nº 025/2026
objetivando CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ZELADORIA E PORTARIA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRAA SEREM EXECUTADAS
DE FORMACONTÍNUANAS 10 (DEZ) ESCOLASMUNICIPAIS DE ESPUMOSO, DURANTE UMANO.
Sessão Pública dia 13 de fevereiro de 2026, a sessão do pregão presencial será realizada
no seguinte endereço: Praça Arthur Ritter de Medeiros, s/n, centro, Espumoso/RS, Centro
Administrativo, na sala de reunião do setor de compras e licitações, abertura para lances
às 14:00h. Cópia do Edital e seus anexos poderão ser acessados no site www.espumoso.
rs.gov.br. Maiores informações pelo fone (54) 3383-4450 horário de atendimento das 08h às
11:30h e das 13:30h às 17h.

Espumoso - RS, 29 de janeiro de 2026.

GERSON LOPES RODRIGUES MACHADO
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE IBIRUBÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
Torno público abertura do Processo Licitatório n° 28/2026, na modalidade CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA Nº 003/2026, para construção de 20,00 residências unifamiliares, programa FNHIS Sub
50, com área de 53,86 m² cada no Loteamento Renascer, sito a rua Rui Barbosa, no Bairro Floresta,
Ibirubá/RS, de acordo com oMemorial Descritivo, Planilha Orçamentária e Cronogramas que fazem parte
do Edital e em conformidade com o Termo de Compromisso nº 983487/2025 - Operação 1104331-29 -
MCMV/FNHISSUB50NOMUNICÍPIODE IBIRUBÁ-RS , proposta cadastrada naPlataformaTransferegov
nº 40900/2025 e Proposta NOVO PAC nº 56000003035/2025. Início das Propostas: 14:00h do dia
30/01/2026 até às 07:59h do dia 11/03/2026. Início da sessão Pública: às 08hs do dia 11/03/2026,
todos via portal www.bll.org.br, no horário de Brasília – DF. Os interessados deverão acessar os endereços
eletrônicos: www.bll.org.br / www.ibiruba.rs.gov.br / Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) -
www.gov.br/pncp/pt-br e baixar de forma gratuita o edital e seus anexos.

Ibirubá - RS, 29 de janeiro de 2026.

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER
Agente de contratação

PREGÃO ELETRÔNICO nº 012/2026 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR -
LINHA 21, DESTINADO A ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, CONDUZIDO POR
MOTORISTA E AUXILIADO POR MONITOR, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES
E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E ANEXOS, Tipo: Menor preço por Item. O
encaminhamento das propostas poderá ocorrer até às 08h:29min do dia 18/Fevereiro/2026 no
site www.portaldecompraspublicas.com.br. Dia da sessão: 18/Fevereiro/2026, às https://www.
portaldecompraspublicas.com.br 08h30min. Edital nos sites e www.saofranciscodeassis.rs.gov.br
/link: Licitações e informações pelo e-mail licitacoes@saofranciscodeassis.rs.gov.br ou telefone
0800 0550134 ramal 211 das 08h00min às 14h00min.

MIGUEL FLORENI BEREN LAMBERTI
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCICIO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO
Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico Nº 9/2026 – OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Veículos automotores.
Abertura das Propostas: 11/02/26 às 09:00. Informações pelo telefone (55) 3331-8219 ou nos sites www.
portaldecompraspublicas.com.br e www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações – Pregão Eletrônico”.
Pregão Eletrônico Nº 10/2026 – OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução de
Trabalho Técnico Social no âmbito do Empreendimento Residencial das Nações, localizado no Bairro
Tancredo Neves, noMunicípio de Ijuí, destinado ao atendimento de 103 (cento e três) famílias beneficiárias
de programa habitacional de interesse social. Abertura das Propostas: 13/02/26 às 09:00. Informações
pelo telefone (55) 3331-8219 ou nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e www.ijui.rs.gov.br, no
link “Licitações – Pregão Eletrônico”.

Ijuí/RS, 29 de janeiro de 2026.

Andrei Cossetin Sczmanski
Prefeito

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2026

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 12 de
fevereiro de 2026 às 13h30 ocorrerá pregão eletrônico para AQUISIÇÃO FUTURA DE RECARGA
DE BOTIJÃO DE GÁS 13 LIQUEFEITO DE PETRÓLEO, conforme Edital de nº 13/2026. Maiores
informações poderão ser obtidas junto ao Executivo por meio dos sítios www.xangrila.rs.gov.br ou www.
portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 29 de janeiro de 2026.
Celso Bassani Barbosa - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE VISTA GAÚCHA - RS.
Aviso de Licitação

PregãoEletrônico nº 03/2026.Objeto:Aquisição de veículo de acordo comoConvênio FPE nº 3506/2025
- Consulta Popular 2024/2025. Julgamento: 12/02/2026 às 09h00min. Pregão Eletrônico nº 04/2026.
Objeto: Contratação de serviços de arbitragem para uso nos campeonatos municipais. Julgamento:
12/02/2026 às 14h00min. Pregão Eletrônico nº 05/2026. Objeto: Aquisição de materiais de higiene e
limpeza para uso nas escolas municipais. Julgamento: 13/02/2026 às 09h00min. Pregão Eletrônico
nº 06/2026. Objeto: Aquisição em caráter eventual de materiais de construção para auxílio a munícipes
em casos de calamidade pública/emergência. Julgamento: 18/02/2026. Informações: fone (55) 3552-
1022, site www.vistagaucha-rs.com.br e e-mail compras@vistagaucha-rs.com.br. Vista Gaúcha, RS,
30/01/2026. Claudemir José Locatelli, Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

ERRATAS
PREGÃO ELETRÔNICO 0100/2025 – Registro de Preços para aquisição de equipamentos médicos e
mobiliário hospitalar e de escritório, em consonância com as Emendas Parlamentares – Portaria SES/RS
nº 1098/2023 e demais Recursos Próprios. Recebimento das propostas até o dia 04/02/2026, às 8h15min,
no site www.pregaobanrisul.com.br. Sessão de lances às 9h30min do dia 04/02/2026, no mesmo site.
PREGÃOELETRÔNICO0003/2026 –Registro de Preços para aquisição de insumos de enfermagempara
atendimento da RedeMunicipal da Saúde. Recebimento das propostas até o dia 05/02/2026, às 8h15min
no site www.pregaobanrisul.com.br. Sessão de lances às 9h30min do dia 05/02/2026 no mesmo site.
AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃOELETRÔNICO 0001/2026 – Contratação de prestação de serviço de empresa especializada na
emissão e gestão de apólice de seguro total para 20 (vinte) veículos da Secretaria Municipal de Saúde
e Atenção à Pessoa com Deficiência. Recebimento das propostas até o dia 13/02/2026, às 8h30MIN
no site www.pregaobanrisul.com.br. Sessão de lances às 9h30min do dia 13/02/2026 no mesmo site.
PREGÃOELETRÔNICO 0004/2026 – Registro de Preços para aquisição de veículos para atender a frota
oficial doMunicípio, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento. Recebimento das
propostas até o dia 19/02/2026, às 8h15min, no site www.pregaobanrisul.com.br Sessão de lances às
9h30min do dia 19/02/2026, nomesmo site. Editais disponíveis no site www.bage.rs.gov.br. Informações:
e-mail licitacoes@bage.rs.gov.br das 8h às 14h.

COORDENADORIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

CNPJ: 87.612.826/0001-90
Abertura de Licitação Pregão Eletrônico nº 02/2026 Processo nº 31/2026 Edital nº 04/2026 pelo
Sistema de Registro de Preços nº 02/2026
OBJETO: Contratação exclusiva de empresas beneficiárias da LC 123/06 para fornecimento de
fórmula de leite infantil, às 08 horas e 30 minutos do dia 12 de fevereiro de 2026, através do site www.
pregaoonlinebanrisul.com.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações do
Município, pelo fone: (55) 3539-4224, e o edital completo no site www.independencia.rs.gov.br.
Independência, 29 de janeiro de 2026. Eduardo Maahs Marasca – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO EDITAL N.º 14/2026
O Município de Dois Irmãos torna público que realizará o Pregão Eletrônico n.º 14/2026 - Objeto:
Aquisição de caminhão e coletor compactador de lixo, compatíveis entre si, proveniente do Convênio
n° 906644/2020/FUNASA. Abertura dia 12 de fevereiro de 2026 as 10h30min. O edital encontra-se
à disposição no site do Município e no www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, pelo fone
(51)3564-8800. Dois Irmãos, 29 de janeiro de 2026. JUAREZ STEIN, Vice- Prefeito no exercício do
Cargo de Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos os interessados, que
realizará a(s) seguinte(s) licitação(es):

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2026
Objeto: Contratação de empresa para execução da edificação da Escola Municipal de Ensino Infantil
Elias Scalco e do seu respectivo entorno, na Rua das Dálias, N° 600, Bairro Guia Lopes, no município
de Santa Rosa/RS, a qual será executada com recursos financeiros provenientes do Termo de
Compromisso N° 979329/FNDE/CAIXA, contrapartida do município e recurso livre (FUNDEB 30%).
Abertura: 19/02/2026 – 08:00 horas.
O(s) edital(s) estará(ão) disponível(eis) na SEXTA-FEIRA (30/01/2026), no Portal de Compras Públicas
(www.portaldecompraspublicas.com.br), no site do Município de Santa Rosa (https://santarosa.atende.
net/autoatendimento/servicos/consulta-de-licitacoes/detalhar/1) e no Portal Nacional de Contratações
Públicas (https://www.gov.br/pncp/pt-br).
OBS: Informações poderão ser obtidas noDepartamento deCompras, telefone (55) 3511-5100, ramal 283.

Santa Rosa, 30 de janeiro de 2026.
Ademir Rosa

Coordenador da Unidade Central de Compras

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA
EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2026

APREFEITAMUNICIPALDE SAPIRANGA-RS, Sra. Carina Patricia Nath Corrêa, no uso de suas
atribuições legais, comunica aos interessados que encontra-se aberto o processo licitatório na
modalidade Concorrência Eletrônica nº 001/2026, cujo objeto é contratação de empresa para a
prestação dos serviços de mão de obra com o fornecimento de todos os materiais necessários
a serem empregados, sob o regime de empreitada por preço unitário, na execução das obras
de capeamento asfáltico das ruas Isidor N. Wingert e Carlos R. Dorneles, conforme emenda
parlamentar 202528620019 (Transferência Especial). O recebimento das propostas será até o
dia 18 de Março de 2026, as 12:00 horas, com início da disputa programado para as 13:00 horas
do mesmo dia, e será realizado por meio de utilização de recursos de tecnologia de Informática
– INTERNET, a ser processada através do site www.compras.rs.gov.br (Pregão Online Banrisul).
Os interessados poderão obter cópia do edital no site www.compras.rs.gov.br (Pregão Online
Banrisul) ou www.sapiranga.rs.gov.br. Informações poderão ser obtidas pelo fone (51) 3599-9500.

Sapiranga, 29 de Janeiro de 2026.

Carina Patricia Nath Corrêa
Prefeita Municipal

INFRAESTRUTURA

Prefeitura de Osório
autoriza obras para
revitalizar acessos
à cidade

Com um investimento de R$
542.6 mil, o prefeito de Osório,
Romildo Bolzan Júnior, assinou
nesta quinta-feira (29), a ordem
de serviço para o início das
obras de revitalização asfáltica
de três acessos ao município
de Osório. A empresa Traçado
Construções é a empresa vence-
dora da licitação que terá prazo
de 120 dias para concluir a obra.

Os trechos que serão recupe-
rados com fresagem, ou seja, a
retirada de camada asfáltica
para a colocação de uma nova
serão: rua 7 de Setembro es-
quina com a lateral da BR 101
(bairro Centro); Rua Machado
de Assis esquina com a lateral
da BR 101 (bairro Centro); Rua
Tiradentes (bairro Glória); e tre-
chos de ruas a serem definidos.

Além dos acessos, a Rua
Arlindo Pereira, com pedras
irregulares, localizada no bairro
Medianeira, será contemplada
com obras de drenagem, pavi-
mentação asfáltica e calçada.
“Vamos repavimentar esses
locais, dar qualidade para dar
aquela boa impressão para as
pessoas que chegam na nossa
cidade”, afirma Bolzan Júnior.

Nas próximas semanas, ini-
ciam as obras de recuperação
asfáltica de acessos ao municí-
pio de Osório. Dos R$ 540 mil,
deste R$ 480 mil são oriundos
de emenda parlamentar.

A emenda parlamentar teve
toda a tramitação do contrato
de repasse junto à Caixa Eco-
nômica Federal realizada pela
Coordenação de Planejamento
Estratégico da prefeitura que
conseguiu recuperar o valor
antes que o prazo terminasse.

 LAJEADO - A prefeitura de
Lajeado promove, no dia 5 de
fevereiro, das 19h às 21h, na
Casa de Cultura, o encontro
“Processo Criativo: como surge
a arte dos artistas que pintaram
as renas do Natal no Coração”. A
atividade é gratuita e convida o
público a conhecer os bastidores
da criação artística do projeto
“Renas da Comunidade”, con-
duzida pelo Coletivo Cápsula,
com coordenação geral de Flávia
Pozzobon, e direção executiva
de Luana Rohr. O encontro terá
roda de conversa, oficinas, apre-
sentação do processo criativo e
o lançamento do mini-documen-
tário das Renas da Comunidade,
que retrata o olhar artístico e o
registro audiovisual do projeto
que pintou as renas que decora-
ram o Natal no Coração.